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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

-
al

OFICIO N° 0353/2025-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 182/2025-SO, de autoria do Vereador José
Roberto Baptista Junior.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo
n° 3535507.414.00004499/2025-13.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informacdes sobre
as providéncias adotadas em relacdo ao controle e acompanhamento da
Leishmaniose no municipio de Paraguacu Paulista, incluindo o nimero de
animais testados, casos positivos, sacrificios realizados, medidas de
acompanhamento e descarte adequado, suporte psicolégico aos
proprietarios dos animais, comunicacao entre as unidades de saude e a
populacdo, além da atualizacdo dos profissionais de saude e a Ultima
publicidade institucional sobre a doenca, segue em anexo 0 Memorando
Interno n® 019/2025 - VS/VISA, com informacfes da Assessora de
Departamento da Vigilancia em Saude referentes aos questionamentos
dos itens 1 a 10 quanto ao item 11, segue o Memorando n° 11/2025, do
Secretario Municipal de Agricultura e Abastecimento.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23215/23215_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 172/2025 Protocolo 40921 Envio em 09/06/2025 13:09:08



Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracéo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00004499/2025-13

SEIn° 0070053

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23215/23215_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Estancta Turistica de Paraguacu Paulista
Secretaria de Saiide
Coordenadoria de Vigilancia em Satide

Rua Professor Reinalde Galvdo n® o2 — Jardim Aeroporto — Paraguacu Paulista — SP — CEP 19700-000 — Fone: 18-3361-9107

MEMORANDO INTERNO N° 019/2025 - VS/VISA

limo. Sr.
Egydic Tonini Nogueira Neto
Secretario de Satde

Paraguagu Paulista, 23 de maio de 2025.

limo. Sr.

Em resposta a requerimento sesséo 182/2025, feito pelo vereador Jinior
Batista, que requer ao Sr. Prefeito informacgbes sobre as providéncias adotadas. em
relagdo ao controle e acompanhamento da Leishmaniose nho municipio de Paraguagu
Paulista, incluindo o nimero de animais testados, casos positivos, sacrificios realizados,
medidas de acompanhamento e descarte adequado, suporte psicolégico aos proprietarios
dos animais, comunicagdo entre as unidades de salde e a populacdo, além da
atualizagéo dos profissionais de salde e a ltima publicidade institucional sobre a doenga,

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2025/23215/23215 _original .pdf
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: J;"J;J;, Secretaria de Setide

Coordenadoria de Vigilancia em Saiude

Rua Professor Reinaldo Galvio ni° oz — Jardim Aeroporto — Paraguagu Paulista SP — CEP 19700-000 — Fone: 18-3361-9107
E-muail: pisa@eparaguacu.sp.gov.b
6)

Os quintais s&o vistoriados no momento da visita para coleta de material do animal
suspeito. Os responsaveis pelo imdvel séo orientados no da coleta:
* Medidas preventivas — manejo ambiental, encoleiramento de animais, uso de telas

protetoras, uso de repelentes em humanos, descarte de residuos € matéria.

organica. )
» Orientagdes verbais sobre a doenga no animal;
s OrientagGes verbais sobre a doenga fio homem.
Registro de medidas preventivas em Boletim.
A execugdo da limpeza e manutencdo do quintal é de responsabllldade do proprietario/
.morador do imével.
Comprovante anexo 1.

7) ;
N&o. Nem a tutores e nem aos profissionais que executam a¢des do programa.

8)

Sim. Devolutiva- encaminhada a pessoa que encaminhou a notificagéo suspeita via e-mail
ou pessoalmente.

Documento conforme anexo 2

9)
Sim.
Sobre a Leishmaniose canina:

Capacitagdo de Agente Comunitario de Saude e Agente de Combate a Endemias sobre a

doenga em animais e humanos;

Acdes de mobilizagdo na Semana Estadual de Combate e Controle da LVC, sempre em
| agosto. (07/08/2024) — atividades educativas, reportagens informativas e agtes de

conscientizagdo em escolas e domicilios, com distribuigdc de materiais educativos.

Orientagdes por e-mail para Unidades de Saude - fluxo de encaminhamento de animais

suspeitos,;

18/03/2025 - visitas técnicas aos profissionais médicos veterindrios em clinicas e

consultorios, fluxo da notificacdo compulséria de animais suspeitos e confirmados,

tratamento,.documentos comprobatérios do tratamento em animais.

Reunido com professores, para desenvolvimento de atividades educativas;

Atividades educativas em escolas.

Veiculagao de matérias educativas nos canais oficiais da Prefeitura.

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2025/23215/23215 original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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: Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
»;;;_'_4_*» Secretaria de Satde
Coordenadoria de Vigilancia em Satide

Rua Professor Reinaldo Galvie n® o2 — Jardim Aernporto Paraguacu Paulista ~ SF — CEP 19700-000 - Fone: 18-3361-9107
E-mail: visa@eparaguac.sp.gov.br

Sobre Leishmaniose Humana:

29/09/2022, foi realizada capacitagdo em manejo clinico de Leishmaniose Visceral
Humana, ministrada pela CVE-SP e GVE-13 de Assis, na Prefeitura, para médicos e
enfermeiros de Paraguacu & municipios vizinhos.

Capacitacao de 02 profissionais de enfermagem para realizar teste rapido de humanos;
Disponibilidade de teste rapido para humanos; -

Conforme anexo 3

10)
Medidas de Vigilancia e Controle previstas no Manual de Vigilancia e Controle da
Leishmaniose Visceral do Ministério da Satde, priorizando a saude publica e o bem-estar
animal.
» Atendimento de demanda espontanea e referenciada de casos caninos suspeitos e
positivos,
« Coleta de material e testagem de caes smtomatlcos com TR DPP®
« Encaminhamento de resultados do teste rapido positivo para realizagéo de exame
confirmatério no Instituto Adolfo Lutz de Marilia;

» Orientacao a tutores e populagao: visitas domiciliares e agbes educativas
realizadas por médicos-veterinarios € agentes de saude e endemias, com
informagdes sobre riscos, prevengao, uso de coleiras inseticidas e manejo dos
cdes positivos.

'« Medidas sanitarias: oferta da eutanasia a animais positivos para leishmaniose,
conforme preconiza Programa de Controle da Leishmaniose. Eutanasia segue
métodos humanitarios, de Resolugdo CFMV n° 1.000, de 11 de maio de 2012
vigente e Lei Federal n° 14.228/2021, com acolhimento, orientacbes e assinatura
de termo de consentimento.

» ‘Monitoramento de animais positivos em tratamento;

» FEducagdo em saude: campanhas durante a Semana Estadual de Leishmaniose
Visceral, com distribuicao de materiais informativos e agbes em escolas, unidades
de saude e locais publicos. ; .

+ Inquérito Seorolégico Canino, realizado. nos anos de 2023, 2024 e previsao de
realizaggo em 2025, em drea prioritaria na Barra Funda;

« Parceria com instituigdes de ensino: coleta domiciliar com participagéo de agentes
de salde, endemias, alunos da UNIMAR e médicos veterinarios, com orientagdes
aos tutores e manejo adequado dos animais. (foto)

« Acées de limpeza urbana realizada por Secretarias parceiras;

» Mutirdes de limpeza executados por Secretarias parceiras. X
Documentos confarme anexo 4 A
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Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista
Secretaria de Saitde -
Coordenadoria de Vigilancia em Sailde

Rua Professor Reinaldo Galviio n® o2 — Jardim Aeroporto - Paraguacu Paulista — SP — CEP 19700-000 — Fone: 18-3361-9107
E-mail: visa@eparaguacu.sp.gov.br F
Link:

https://eparaguacu.sp.gov.br/noticia/10762/acao-com-caes-na-barra-funda-visa-prevenir-a-
lgishmaniose-/
https://eparaguacu.sp.gov.br/noticia/10667/vigilancia-em-sande-de-paraguacu-paulista-orienta-
sobre-prevencdo-as-zoonoses/ ©

https://eparaguacu.sp.gov.br/noticia/1 0600/departamento-de-saude-da-continuidade-na-acao-de-
prevencao-na-etec/
https://eparaguacu.sp.gov.br/noticia/10583/forca-tarefa-contra-arboviroses-continua-em-paraguacu/
https://eparaguacu.sp.gov.br/noticia/10340/em-parceria-departamentos-de-saude-obras-e-meio-

ambiente-promovem-grande-acao-contra-a-leishmaniose-em-paraguacu-paulista/

11)

Resposta a ser dada pela Secretaria de Meio Ambiente. ;

12)

Plano Municipal de Combate a Leishmaniose Visceral em Paraguagu Paulista esta em
fase de construcéo.

Link:

https://eparaguacu.sp.gov.br/noticia/9610/leishmaniose-visceral/
https://eparaguacu.sp.gov.br/noticia/933 1/leishmaniose-/

13)

25/11/2024 através do site oficial da prefeitura, Link:
https:ﬁeparaquécu.sp.qov.br/noticiaﬂ0762/acao-com-caes-na—barra—funda-visa-prevenir—
a-leishmaniose-/

Atencipsamente.

: ) oo
Iraciana sfas\de Paiva
Assessor: De amento

Vigilancia'em Sadde

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2025/23215/23215 _original .pdf
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Estdncia Turistica de Paraguacgu Paulista
Secretaria de Satide
Coordenadoria de Vigilancia em Satide

Rua Professor Reinaldo Galvio n® 62 - Jardim Aeroporto — Paraguagu Paulista — SP — CEF 19700-000 ~ Fone: 18-3361-9107
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ttuallzar Respander 'Hespander... Encaminhar Exclur Efiquetas £8pam Marcar Mais

® ¥ ACE Alessandro - Cies 51/25 Luna e 50/25 Baby

> » § Para Barra Funda | e 27/05/2025.15:19

29 I Detalhes = Texto simples

"] Boa tarde,
1

: : ] Venho, par meic deste, Infarmar que no dia B8/057 2025 foi realizado atendlmento clinico dos cdes Luna
I T {RA 51/2025) = Eaby (RA 50/2025), ambos sob a tutelz do 5r. José Roberto Gomes Ribefro,
\ residente na Travessa do Lapa, n® 591, bairro Barra Fanda, apbds solicltagdo de atendimento a
Vigildngla Sanitdria.

Durante o atendimento, foram observados sinals clinicos compativels com Leisimanlose Visceral
canfna (LWC) em ambos es animais. Reallzaram-se os testes rapidos DPP e sorolegla ELISA, com
26 resultades soropositivos pard’ a doenca.

¢ _animal Baby foi submetida & entanasia apds solicftag3o do tutor, 13 em relagio 3 Luna, o tutor optou
3 por ndo realizar a cutandsia e assinou o Termo de Responsabilidade para tratamento, conforme
praviste na legislac3e vigente. ¥ .

5.

‘08 Encarninho este relato para ciéncia, acompanhamento e moniteramento do imdvel, considerando a
existéncia de cdes positivos no local. O futer fol devidamente orientads quante 3s madidas de manejo
amblertal e & necessidade de uso-de coleiras impregnadas com Inseticida nos demais ¢3es do domidiio.

3 Permanccemos a disposicio para esclarecimentos e apoia nas acfes de confrole,

'19 -

Me. Ana Beatriz P. {osta
Médica Veterindris - Mestre em Cléncle Anlmal
o7 — Labormtdric Municipal de teishmaniose Wisceral Canina
™ b e
el e
B
Anexo 3

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2025/23215/23215 _original.pdf

daversao origin

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Turistica de Paraguacu Paulista
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Rua Professor Reinalde Galvic n®

Anexo 4




Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Secretaria de Satide
Coordenadoria de Vigilancia em Satide

Run Professor Reinaldo Galvio n® o2 — Jardim Aeroporto — Paraguagu Paulista — SP — CEP 19700-000 — Fone: 18-3361-9107

(SRR A v
% ¢ Mensagens1-NdeX 1 | B
- mvjuiaveronszgg. 1403/20250728 1 .
+ Ficha de Notificagio para LVC
vilzpatparaquace..  05/02/202508:19
1 Ficha de Notificagdo para LYC
Bamg Funda 7,Bar. 18/12/2024 08:04
o Fwd: Ficha de triagem de animals.
UES Vila Gammom  31/10/2024 07.22
o Fud: Ficha de tiagem de animais.. &

arTaGEE

::.

P Ficha de Notificagso para VG
amanda alesnas. 17/00/2023 0810
. » FICHA INQUERITO 4

Famanda salom?a_. 24/05/2023 15:12

» Ficha Pandora

E-mail: visa@eparaguacu.sp.gow.br

] Ficha de triagem de animais suspeitos para Lelshmaniose Visceral
Canina.

Para Barra Funda 9 mals... em 29/08/2024 08:24
15 Detalhes = Texio sunples ;

g
[ FLUXDGRAMA 2024 odt (32 1B) =

Som diat

Conforme: discutido na reuniée com o agentes de zaide e endemias, a Vigllinda am Saide estd enviando
o Fluxograma da Atendimento de Rotina para Cies Suspeitos de Lelshmanloge Visceral Canina.

£ fundament3| que cada agente lela o materia atentamente. A partir da dafa deste e-mall, todos devem
gnviar as notificaces para a Vigilanda em Satde, preenchendo a ficha de triagem animal anexada a este
documanto para que seja realizada a visita pelo Midico Veterindrio. & ficha dava ser complstada com

.todos o3 dados soicitatos, assinada palo agente de saide/endemias responsdvel e pelo tutor do animal.

Apés o preenchimento, a ficha deve ser encaminhada para o e-mail ana.i_:eatﬁz@aparagua:u,sp.gnsr.br,
om eépla para visa@eparaguacy’sp.gov.br. Informamos que demandas enviadas via WhatsApp nao
sardp atendidas nem respondidas.

Obrigado pala stengdn e colaboragda.
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
. Secretaria de Satide
Coordenadoria de Vigilancia em Satide-

Rua Professor Reinaldo Galviio n® 02 — Jardim Aeroporto — Paraguagu Paulista — SF — CEP 19700-000 — Fone: 18-3361-9107

3 PREFEFIUVRA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA
B SECRETARLA MUNICIPAL DE SAUDE P ‘ ‘
LABORATORIO MUNTCIPAL PE LEISHMANIOSE VISCERAL CANINA

Rrin Prafiecace Saliaile Gt wi ox — JareHim Amoparts — Pansg g Paliaia - BP — CEP 1pyoo-ocs — Fassl
AB-AM-9ITT ’ P

RECOMENDACOES LEISHIVANIOSE VISCERAL

~ O OUE E E COMO SE TRANSMITE" . g

A Laish i Vi 1 € uma d da por um protozoirio (Leishmania
infanzum) © transmitida pl:[a picada do mo-qullo-pnlhl. = Mo paszsa de vm clio para outro,
.  nem diretamente para o scr h A somente pela picada do mosgquita.

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2025/23215/23215 _original.pdf

< COMO PREVENIR A DOENCAT
X. Use coleira repelente nos clies
» Utilize coleitas com del ina 4%, que afasmm o mosquito. . :
2. Mantenhs o quintal limps 7
» Evite actimulo de folhas, frutas podres, fezes, restos de alimentos & lixo.
3. Proteja o ambiente
- Instaletelas finas (mosquiteitos) na residéncia.
4. Uso de repelentes nos huminos

s30 origin,

daver:

« ' Fega uso de repelentes diariamente. ¥ 1

eumacopia

CUIADOS COM O BEM-ESTAR DO SEX CAQ
+ Ofersen ragio de qualidade c &gua limps sempre disponivel

. « Realize passcios d{ér‘ms & proporcione estimulos (brinquados, atencio)
»  Mantenhs o smbiente limpo, scguro ¢ nbrigado do frio/chuva
» Vacine, vermifuguc o ¢onsulte o veterindrio reguiarmente

- D inho ¢ pei — issa tembém & satidet

Assinado digitalmente conforme Resolugéio n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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=== FROTEJA SUA FAMILIA TAMBEM!
+ Evite 0 surgimento do mosquito em sua casa ¢ vizinhanga.

@ Informe vizinhos sobre os ¥ )
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

MEMORANDO n°.11/2025
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

s Paraguacu Paulista-SP, 09 de junho de 2025,

Ao Excelentissimo Prefeito

Antonio Takashi Sasada -

Gabinete do Prefeito

Av. Sigqueira Campos, 1.430, Jardim Paulista
18703-061 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 182/2025 — Camara Municipal — Vereador
Janior Baptista, requer ao Sr. Prefeito informacbes sobre as providéncias
adotadas ‘'em relagio ao controle e acompanhamento da Leishmaniose no
municipio de Paraguagu Paulista, incluindo o nimero de animais testados, casos
positivos, sacrificios realizados, medidas de acompanhamento e descarte
adequado, suporte psicolégico aos proprietarios dos animais, comunicagao entre
as unidades de saiide e a populagio, além da atualizacdo dos profissionais de
satide e a Gltima publicidade institucional sobre a doenca.

Referéncia: Processo SEI n° 3535507.414.00004740/2025-04

Senhor Prefeito:

A respeito das informagdes solicitadas pelo nobre Vereador supracitado,
informamos que: ;

1) Resposta a ser dada pela Secretaria de Saude.

v onf s0lucao n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada
Este documento é uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2025/23215/23215_origina .pdf

2) Resposta a ser dada pela Secretaria de Satde.

o Executivo 172/2025 Protocolo 40921 Envio em 09/06/2025 13:09:08

3) Resposta a ser dada pela Secretaria de Saude. %
4) Resposta a se; dada pela Secretaria de Salde. %
5) Resposta a ser dada pela Secretaria de Saude. E
6) Resposta a.ser dada pela Secretaria de Salde. 4 %
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Prefeitura Municipal da Estéincia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

7) Resposta a ser dada pela Secretaria de Saude.
8) Resposta a ser dada pela Secretaria de Salide.
9) Resposta a ser dada pela Secretaria de Salde.
10) Resposta a ser dada pela Secretaria de Saude.

11) O municipio ndo adota um plano especifico de manejo ambiental para controle de
focos da Leishmaniose em separado e sim, varias agdes para contemplarem o referido
manejo. As agSes sdo: coleta de residuos organicos domiciliares realizada trés vezes
por semana nos bairros e diariamente no centro (Secretaria de Meio Ambiente),
limpeza dos terrenos baldios apés notificagéo dos proprietarios (Secretaria de Obras e
Servicos Publicos) e coleta de folhas (Secretaria de Obras e Servigos Publicos)
conforme anexo 1. O manejo de controle da populagdo de mosquitos ha area urbana
faz-se reduzindo o tempo de permanéncia de matéria organica (local de criadouro do
mosquito) em decomposicéo na drea urbana com as a¢des anteriormente citadas. Mais
informagGes podem ser acessadas nds publicagbes oficiais da Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista em suas midias sociais.

L]

12) Resposta a ser dada pela'Secretaria de Saude.

13) Resposta a ser dada pela Secretaria de Sadde.

Na oportunidade, nos colocamos a disposi¢do para outros esclarecimentos que se

fizerem necessarios.
Respeitosamente.

MARCEL
Secretario
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

MG/fss
MEM
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. C ecutivo 172/2025 Protocolo 40921 Envio em 09/06/2025 13:09:08
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento é uma copia da versao original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2025/23215/23215_original.pdf



Prefeitura Municipal da Esténcia'Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo :

Anexo 1

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2025/23215/23215 original .pdf

Resposta\do Executivo
Assinado digital mente @@

Prefeifura Municlpal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-83
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2025.06.09
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